平成２９年 ８月２１日開会

平成２９年 ８月２１日閉会

（臨時第４回）

田布施町議会会議録

田布施町議会事務局

 - 1 -

目  次

第１号（８月２１日）

告  示････････････････････････････････････････････････････････････････････１

招集議員････････････････････････････････････････････････････････････････････１

議事日程････････････････････････････････････････････････････････････････････２

本日の会議に付した事件･･････････････････････････････････････････････････････２

出席議員････････････････････････････････････････････････････････････････････２

欠席議員････････････････････････････････････････････････････････････････････２

事務局出席職員者職氏名･･････････････････････････････････････････････････････３

説明のため出席した者の職氏名････････････････････････････････････････････････３

開  会････････････････････････････････････････････････････････････････････３

 会議録署名議員の指名･･････････････････････････････････････････････････････３

 会期の決定････････････････････････････････････････････････････････････････３

 諸般の報告････････････････････････････････････････････････････････････････４

議案第４４号･･････････････････････････････････････････････････････････････４

議案第４５号･･････････････････････････････････････････････････････････････４

散  会････････････････････････････････････････････････････････････････････５

署  名････････････････････････････････････････････････････････････････････６

- 1 -

田布施町告示第４０号

 平成２９年第４回田布施町議会臨時会を地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１０１

条第１項の規定により、次のとおり招集する。

平成２９年８月１５日

田布施町長 長信 正治

 期  日  平成２９年８月２１日

 場  所  田布施町議会議事堂

 付議事件

１  専決処分の承認について（田布施町名誉町民に対する特典又は待遇について）

    ２  平成２９年度田布施町一般会計補正予算（第２号）議定について

○開会日に応招した議員

１番 畠中  孝議員  ３番 松田規久夫議員

４番 西本 篤史議員  ５番 國本 悦郎議員

６番 谷村 善彦議員  ７番 瀨石 公夫議員

８番 林山 健二議員  ９番 河内 賀寿議員

１０番 石田 修一議員  １１番 木本 睦博議員

１２番 竹谷 和彦議員  １３番 清神  清議員

○応招しなかった議員

２番 國安 和夫議員

- 2 -

平成２９年 第４回（臨時）田 布 施 町 議 会 会 議 録（第１日）

平成２９年８月２１日（月曜日）

議事日程（第１号）

平成２９年８月２１日 午前９時００分開会

日程第１  会議録署名議員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  諸般の報告

日程第４  議案第４４号

専決処分の承認について（田布施町名誉町民に対する特典又は待遇について）

日程第５  議案第４５号

平成２９年度田布施町一般会計補正予算（第２号）議定について

本日の会議に付した事件

日程第１  会議録署名議員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  諸般の報告

日程第４  議案第４４号

専決処分の承認について（田布施町名誉町民に対する特典又は待遇について）

日程第５  議案第４５号

平成２９年度田布施町一般会計補正予算（第２号）議定について

出席議員（１２人）

１番 畠中  孝議員  ３番 松田規久夫議員

４番 西本 篤史議員  ５番 國本 悦郎議員

６番 谷村 善彦議員  ７番 瀨石 公夫議員

８番 林山 健二議員  ９番 河内 賀寿議員

１０番 石田 修一議員  １１番 木本 睦博議員

１２番 竹谷 和彦議員  １３番 清神  清議員

 欠席議員（１名）

國安 和夫議員

- 3 -

欠  員（なし）

事務局出席職員職氏名

事務局長 坂本 哲夫君  書記 林  大佑君

書記 木村 朋子君

説明のため出席した者の職氏名

町  長 長信 正治君 副 町 長 東  浩二君

教 育 長 尾﨑 龍彦君 総務企画課長    亀田 典志君

税務課長 堀川  誠君    経済課長        向山 智章君

建設課長 鳥上 清史君    建設課主幹 田中 和彦君

町民福祉課長 川添 俊樹君    健康保険課長 吉村 明夫君

会計室長 惠元 朗夫君   学校教育課長 本城 嘉也君

社会教育課長 中田 正美君

────────────・────・────────────

午前９時００分開会

（ベル）

○議長（清神  清議員）  ただ今から、平成２９年第４回田布施町議会臨時会を開会いたし

ます。これより本日の会議を開きます。

あらかじめ申し上げます。國安議員より欠席の届けがあり、本日は欠席でございます。なお、

河内議員につきましては、遅れるとの連絡が先ほど入りました。

本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりです。

────────────・────・────────────

日程第１．会議録署名議員の指名

○議長（清神  清議員）  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、木本睦博議員、竹谷和彦議員を指名します。

────────────・────・────────────

日程第２．会期の決定

○議長（清神  清議員）  日程第２、会期の決定を議題にします。

 お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（清神  清議員）  異議なしを認めます。したがいまして、会期は本日１日間に決定い

たしました。

- 4 -

────────────・────・────────────

日程第３．諸般の報告

○議長（清神  清議員）  日程第３、諸般の報告を行います。

 地方自治法第１２１条の規定により、本臨時会における議案等の説明のため、出欠を求めた者及び

委任を受けた者の職、氏名は、お手元に配付の文書のとおりです。

 以上で、諸般の報告を終わります。

────────────・────・────────────

日程第４．議案第４４号

  日程第５．議案第４５号

○議長（清神  清議員）  日程第４、議案第４４号、専決処分の承認について 田布施町名

誉町民に対する特典又は待遇についてから日程第５、議案第４５号、平成２９年度田布施町一

般会計補正予算（２号）議定についてまで２件を一括議題といたします。

 議案の朗読は省略いたします。

 提案理由の説明を求めます。長信町長。

○町長（長信 正治君） それでは、本日提案いたしました２議案の概要について、ご説明を

申し上げます。

議案第４４号は、地方自治法第１７９条の規定により専決処分いたしました、田布施町名誉

町民に対する特典又は待遇を行うことについて、承認をお願いするものであります。

故吹田愰先生は、平成２７年９月の定例会において、議会の同意をいただき、田布施町名誉

町民に推戴申し上げ名誉町民の称号を差し上げております。

先生は、本年６月１９日にご逝去されました。

去る８月１１日に「故 吹田愰先生お別れの会」を田布施町主催で挙行するにあたり、田布

施町名誉町民条例第５条第５号の規定に基づき、専決処分により、田布施町名誉町民に対する

特典又は待遇を行うことについて、地方自治法第１７９条第１項の規定により承認をお願いす

るものであります。

次に議案第４５号は、平成２９年度田布施町一般会計補正予算（第２号）であります。

補正の内容ですが、本庁舎の耐震補強の評価書が７月２８日付けで出たため、詳細設計に入

る所要の補正をお願いするものです。

歳出につきまして、庁舎耐震補強に係る設計委託料１,３５０万円を計上し、歳入につきま

しては、繰越金５５０万円及び町債８００万円を計上しております。

歳入歳出それぞれ１,３５０万円を増額し、予算総額を５９億３,００２万４千円とするもの

であります。失礼しました。５９億３０２万４千円とするものであります。

以上、本日ご提案申し上げました議案２件につきまして、その概要を説明いたしましたが、

詳細につきましては、ご質問に応じ、私及び関係参与から説明をいたしますので、宜しくご審

議を賜り、議決いただきますようお願い申し上げまして、提案理由といたします。

○議長（清神  清議員）  これで提案理由の説明を終わります。

○議長（清神  清議員） これから質疑を行います。

議案第４４号 質疑はありませんか。

〔「質疑なし」と呼ぶ者あり〕

「質疑なし」と認めます。

それでは続きまして、議案第４５号 質疑はありませんか。

〔「質疑なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（清神  清議員）   ございませんか。「質疑なし」と認めます

○議長（清神  清議員） お諮りします。ただいま、議題となっています議案第４４号及び

- 5 -

議案第４５号は会議規則３９条第３項の規定により、委員会付託を省略したいと思います。

ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（清神  清議員）  「異議なし」と認めます。

したがいまして、議案第４４号及び議案第４５号は委員会付託を省略することに決定をいた

しました。

○議長（清神  清議員）これから討論を行ないます。討論は２件を一括して行ないます。

議案第４４号、議案第４５号の討論は、ありませんか。

〔「討論なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（清神  清議員）「討論なし」と認めます。これで討論を終わります。

────────────・────・────────────

○議長（清神  清議員）  これから、議案第４４号、専決処分の承認について 田布施町名

誉町民に対する特典又は待遇について、を採決いたします。

本件は、原案のとおり承認することに賛成の方は、起立願います。

              〔賛成者起立〕

○議長（清神  清議員） 起立全員です。

したがいまして、議案第４４号は、原案のとおり承認することに決定をいたしました。

○議長（清神  清議員） 次に、議案第４５号、平成２９年度田布施町一般会計補正予算

（第２号）議定について、を採決いたします。

本件は、原案のとおりに決定することに賛成の方は、起立願います。

              〔賛成者起立〕

○議長（清神  清議員） 起立全員です。

したがいまして、議案第４５号は、原案のとおり可決されました。

○議長（清神  清議員） これで本日の日程は、全部終了いたしました。

以上で、会議を閉じます。

 平成２９年第４回田布施町議会臨時会を閉会します。

────────────・────・────────────

（ベル）

午前９時０８分散会

──────────────────────────────

- 6 -

  会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

                 議  長  清 神  清

                 署名議員  木本 睦博

                 署名議員  竹谷 和彦